
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  ARGEŞ 

PRIMARUL ORAŞULUI TOPOLOVENI 
 
 

D I S P O Z I Ţ I E 
Nr.328 din 25 septembrie 2024 

privind  convocarea  Consiliului Local al Orașului Topoloveni  în ședință ordinară  din 30 septembrie 2024, ora 12,00 
 
 

Primarul orașului Topoloveni, județul Argeș; 
Având în vedere prevederile Codului Administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019 și modificat prin Art. II 

din OUG nr.61/2020,  respectiv: (i) art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(3) lit. a) referitoare la convocarea 
consiliului local în ședință ordinară,  prin dispoziție a primarului, într-un termen de 5 zile înainte de data ședinței; 
(ii) art.134 alin. (5) lit. a), a1), a2), b), c) și d) referitoare la data și ora desfășurării; locul și modalitatea de 
desfășurare a ședinței și respectiv la conținutul documentului de convocare; (iii) art.135 referitoare la proiectul 
ordinii de zi; 
 Văzând și prevederile art.3 alin.(2) din OUG nr.38/2020 privind utilizarea înscrisurilor în formă 
electronică la nivelul autorităților și instituțiilor publice, 

În temeiul disp.art.196 alin.(1) lit. b) coroborat cu art.243 alin.(1) lit. a) din OUG nr.57/2019 - Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  

   
D I S P U N : 

 
Art.1.  (1) Se convoacă Consiliul Local al Orașului Topoloveni în ședință ordinară în ziua de 30 

septembrie 2024, ora 1200 ; membrii consiliului local convocați fiind menționați în documentul de convocare – 
prevăzut ca Anexa nr.1 la prezenta dispoziție. 

             (2) Ordinea de zi a ședinței cuprinde proiecte de hotărâri, inițiate de primar, conform Anexa nr.2 
la prezenta dispoziție.  

             (3) Ședința se va desfășura cu prezenta membrilor consiliului în modalitatea on-line, prin 
aplicația Cisco - Webex, precum și în modalitatea off-line.  

             (4) Membrii consiliului local care participă la ședință în modalitatea off-line vor fi prezenți în sala 
de ședințe a Consiliul Local al Orașului Topoloveni; în sală fiind asigurate condițiile legale pentru desfășurarea 
ședinței în această modalitate.  

 
Art.2.  Prezenta dispoziție de convocare cu anexele sale, precum si proiectele de hotărâri înscrise pe 

ordinea de zi împreună cu actele subsecvente se comunică membrilor consiliului local, pe cale electronică, la 
adresele de e-mail cunoscute.  

 
Art.3. (1) Prezenta dispoziție se comunică, prin grija secretarului general, astfel: (i) un exemplar se 

arhivează la dosarul ședinței ; (ii) un exemplar se arhivează la dosarul de dispoziții emise de primar; (iii) un 
exemplar se comunică Instituției Prefectului – Județul Argeș, pentru  exercitarea  controlului  de  legalitate. 
                       (2)  Compartimentul „Relații Publice” va aduce la cunoștință publică prezenta hotărâre prin afișare 
la sediul instituției precum și prin publicare în Monitorul Oficial Local al Orașului Topoloveni - Subeticheta 
”DISPOZIȚIILE AUTORITĂȚII EXECUTIVE” - care poate fi accesat de la următoarea adresă: 
www.cjarges.ro/en/web/topoloveni/monitorul-oficial-local. 
 

   P R I M A R,                                                                      Contrasemnează  
            Gheorghiță Boţârcă                                    Secretar General al UAT Orașul Topoloveni 
                                                                                                  Maria-Doina Ungureanu 

                                                                                                                          
 *Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 



                                                                                                
                                                                                               Anexa Nr.1 

                                                                                                      La Dispoziția nr. 328 din 25 septembrie 2024 

 

  

 

 
DOCUMENT   DE  CONVOCARE 

 
În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit. a) și alin.(3) lit. b) din Codul 

administrativ aprobat prin OUG nr.57/2019 cu modificările si completările ulterioare, se convoacă 
Consiliul Local al Orașului Topoloveni în ședință ordinară în ziua de 29 august 2024, ora 1200 pentru 
dezbaterea proiectelor de hotărâri prevăzute în ordinea de zi (anexa nr.2 la dispoziție).  

 
 
 

Consilieri locali convocați în ședință : 
 

 

1. BREAZU VASILICA ______________________________________________ 

2. CONSTANTIN GEORGE-MARIUS __________________________________ 

3. CRASAN VERGIL ________________________________________________ 

4. ENE EMILIAN ___________________________________________________ 

5. MOGA DANIEL __________________________________________________ 

6. RADU LAURENȚIU- MIHAIL   _____________________________________ 

7. ROȘESCU ION ___________________________________________________ 

8. SCARLAT VALENTIN-MARIUS _____________________________________ 

9. SÎRBU COSMIN-VALENTIN ________________________________________ 

10. TÂRȚĂU EUGENIA ________________________________________________ 

11. UNGUREANU MARIAN ____________________________________________ 

12. VASILESCU VICTOR- GABRIEL ____________________________________ 

13. VÎLNOIU AURELIAN-IOAN ________________________________________ 

14. VÎNĂTORU CĂTĂLIN-DOREL   _____________________________________ 

15. ZAMFIR OLIVIA NICOLETA ________________________________________ 

 

 

*Activitatea Primăriei orașului Topoloveni se supune prevederilor Regulamentului UE nr.679/2016 Page  
privind prelucrarea datelor cu caracter personal 



                                                                                               
                                                                           Anexa Nr.2 

                                                                                                     La Dispoziția nr. 328 din 25 septembrie 2024 

 
  
  

ORDINE DE ZI  
propusă pentru ședința ordinară a Consiliului local al orașului Topoloveni  

din data de 30 septembrie 2024, ora 12,00 
 
 
 
 

1) Aprobarea procesului verbal încheiat în ședința extraordinara din data 20 septembrie 2024;   
 
 

2) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea dezmembrării (dezlipirii) imobilului teren în suprafață de 
26.696 mp situat în Orașul Topoloveni, Sat Crintești, Tarla 4 ; Parcela 186, 189, 190, 200, 202-210, 
121-220 Intravilan/Extravilan, având număr cadastral 84510 și înscris provizoriu în Cartea Funciară 
nr.84510  în favoarea UAT Orașul Topoloveni, în 3 loturi distincte; 
 
 

3) Proiect de Hotărâre pentru actualizarea PLANULUI DE APĂRARE ÎMPOTRIVA INCENDIILOR 
DE PĂDURE al UAT ORAȘUL TOPOLOVENI în anul 2024;  
 
 

4) Proiect de Hotărâre pentru actualizarea PLANULUI DE APĂRARE ÎN CAZUL PRODUCERII 
UNEI SITUAȚII DE URGENȚĂ SPECIFICE PROVOCATE DE CUTREMURE ȘI/SAU 
ALUNECĂRI DE TEREN   al UAT ORAȘUL TOPOLOVENI în anul 2024; 
 
 

5) Proiect de Hotărâre pentru modificarea și completarea Hotărârii Consiliului Local al Orașului 
Topoloveni Nr. 33 din 21 aprilie 2022 în sensul aprobării realizării  proiectului ’’EXTINDERE 
SISTEM INTELLIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN SATELE GORANESTI ȘI 
CRINTESTI, ORAȘUL TOPOLOVENI, JUDETUL ARGEȘ”  ca obiectiv de investiție nou în cadrul 
Programului National de investiții ”Anghel Saligny”; precum și pentru aprobarea documentațiilor 
tehnico-economice actualizate – Studiu de Fezabilitate și Indicatori tehnico-economici inițiali și 
actualizați, Deviz General al obiectivului de investiții inițial și actualizat – și a categoriilor de 
cheltuieli cofinanțate de la bugetul local pentru obiectivul de investiție ’’EXTINDERE SISTEM 
INTELLIGENT DE DISTRIBUTIE GAZE NATURALE IN SATELE GORANESTI ȘI CRINTESTI, 
ORAȘUL TOPOLOVENI, JUDETUL ARGEȘ”  ; 
 
 

6) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Proiectului “Construire Campus Tehnologic – Liceul 
Tehnologic Topoloveni” si a cheltuielilor legate de proiect, in vederea finanțării acestuia în cadrul 
Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritate 5 – O regiune educata, Obiectiv Specific 
RSO 4.2 – Imbunatatirea accesului la servicii si favorabile incluziunii si de calitate in educatie, 
formare si invatare pe tot parcursul vietii prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusive prin 



promovarea rezilientei pentru educatia si formarea la distanta si onlie (FEDR), Operatiunea 
PRSM/ID/4/5/4.2/C – PRSM/ID/4/5/4.2/C – Sprijin acordat invatamantului profesional, tehnic si 
educatiei adultilor pentru imbunatatirea accesului egal la servicii de calitate si incluziune in eucatie, 
inclusive prin promovarea rezilientei pentru educatia si formarea la distanta si online ;  

 
 
7) Proiect de Hotărâre pentru aprobarea Documentatiei Tehnico-economice revizuite faza Studiu de 

Fezabilitate (SF) și a Indicatorilor tehnico-economici revizuiti pentru proiectul: “Construire Campus 
Tehnologic – Liceul Tehnologic Topoloveni” – ce se va depune in cadrul POR 2021-2027, Prioritate 
5 – O regiune educata, Obiectiv Specific RSO 4.2 – Imbunatatirea accesulu la servicii si favorabile 
incluziunii si de calitate in educatie, formare si invatare pe tot parcursul vietii prin dezvoltarea 
infrastructurii accesibile, inclusive prin promovarea rezilientei pentru educatia si formarea la distanta 
si online (FEDR), Operatiunea PRSM/ID/4/5/4.2/C – PRSM/ID/4/5/4.2/C – Sprijin acordat 
invatamantului profesional, tehnic si educatiei adultilor pentru imbunatatirea accesului egal la servicii 
de calitate si incluziune in eucatie, inclusive prin promovarea rezilientei pentru educatia si formarea 
la distanta si online ; 
 
  

8) Proiect de Hotărâre pentru  desemnarea  de reprezentanti ai Consiliului Local al oraşului Topoloveni 
care să facă parte din Consiliul de Administraţie (CA) şi respectiv din Comisia pentru Evaluarea şi 
Asiguarea Calităţii (CEAC) din cadrul unităţilor de învăţământ preuniversitar din oraşul Topoloveni,  
pentru anul şcolar 2024 – 2025 ; 
 
 

9) Proiect de Hotărâre pentru rectificarea bugetului local de venituri și cheltuieli, în anul 2024;   
 
 
10) Diverse : 

- Însușire Proiect de Hotărâre privind organizarea rețelei școlare a unităților de învățământ 
preuniversitar din orașul Topoloveni  pentru anul școlar 2024 – 2025, precum și pentru înaintarea 
acestuia la ISJ Argeș pentru obținerea avizului conform ; 
 

- Informare privind donația efectuată de UAT Orașul Possneck Germania pentru UAT Orașul 
Topoloveni, România constând în echipamente pentru SVSU Topoloveni 

 
 
 
 


